VII. Tener adhuc, needum matura pueritia, circensibus ludis Trojam constantissime favorabiliterque lusit. Undecimo ætatis anno a Claudio adoptatus est, Annæoque Senecæ, jam tunc senatori, in disciplinam traditus. Ferunt, Senecam proxima nocte visum sibi per quietem C. Cæsari præcipere: et fidem somnio Nero brevi fecit, prodita immanitate naturæ, quibus primum potuit experimentis. Namque Britannicum fratrem, quod se post adoptionem Ænobarbum ex consuetudine salutasset, ut subditivum apud patrem arguere conatus est. Amitam autem Lepidam ream testimonio coram afflixit, gratificans matri, a qua rea premebatur. Deductus in Forum tiro, populo congarium, militi donativum proposuit: indictaque decursoне prætorianis, scutum sua manu prætulit: exin patri gratias in senatu egit. Apud eundem consulem pro Bononiensibus latine, pro Rhodiis atque Iliensibus græce verba fecit. Auspicatus est et jurisdictionem præfectus Urbi sacro Latinarum, celebrimis patronis non translaticias, ut assolet, et breves, sed maximas plurimasque postulationes certatim inge rentibus; quamvis interdictum a Claudio esset. Nec

multo post duxit uxorem Octaviam : ediditque pro Claudii salute circenses et venationem.

VIII. Septemdecim natus annos , ut de Claudio palam factum est , inter horam sextam septimamque processit ad excubidores ; quum ob totius diei diritatem non aliud auspicandi tempus accommodatius videretur : proque palatii gradibus imperator consalutatus , lectica in castra , et inde raptim appellatis militibus in Curiam delatus est , discessitque jam vesperi , ex immensis , quibus cumulabatur , honoribus , tantum patris patriæ nomine recusato , propter ætatem .

IX. Orsus hinc a pietatis ostentatione , Claudium , apparatusissimo funere elatum , laudavit consecravitque . Memoriæ Domitii patris honores maximos habuit . Matri summam omnium rerum publicarum privatarumque permisit . Primo etiam imperii die signum excubanti tribuno dedit « Optimam matrem : » ac deinceps ejusdem sæpe lectica per publicum simul vectus est . Antium coloniam deduxit , ascriptis veteranis e prætorio , additisque per domicilii translationem ditissimis primipilarum : ubi et portum operis sumtuosissimi fecit .

X. Atque , ut certiores adhuc indolem ostenderet , « ex Augusti præscripto imperaturum se , » professus , neque liberalitatis , neque clementiæ , nec comitatis quidem exhibendæ ullam occasionem omisit . Graviora vetigalia aut abolevit , aut minuit . Præmia delatorum Papiæ legis ad quartas redigit . Divisis populo viritim quadringenis nummis , senatorum nobilissimo cuique , sed a re familiari destituto , annua salario , et quibusdam quingena , constituit : item prætorianis cohortibus fru-

mentum menstruum gratuum. Et quum de suppicio cuiusdam capite damnati , ut ex more subscriberet , admoneretur : « Quam vellem , » inquit , « nescire litteras ! » Omnes ordine subinde ac memoriter salutavit. Agenti senatui gratias respondit : « Quum meruero. » Ad campostres exercitationes suas admisit et plebem : declamavitque saepius publice : recitavit et carmina , non modo domi , sed in theatro , tanta universorum laetitia , ut ob recitationem supplicatio decreta sit , eaque pars carminum aureis litteris Jovi Capitolino dicata.

XI. Spectaculorum plurima et varia genera edidit : Juvenales , circenses , scenicos ludos , gladiatorium munus. Juvenalibus senes quoque consulares , anusque matronas recepit ad lusum. Circensibus loca equiti secreta a ceteris tribuit : commisitque etiam camelorum quadrigas. Ludis , quos pro æternitate imperii susceptos appellari *Maximos* voluit , ex utroque ordine et sexu plerique ludicas partes sustinuerunt. Notissimus eques romanus elephanto supersedens per catadromum decucurrit. Inducta est et Afranii togata , quæ *Incendium* inscribitur ; concessumque , ut scenici ardantis domus supellectilem diriperent , ac sibi haberent. Sparsa et populo missilia omnium rerum per omnes dies : singula quotidie millia avium cujusque generis , multiplex penus , tesseræ frumentariæ , vestis , aurum , argentum , geminæ , margaritæ , tabulæ pietæ , mancipia , jumenta , atque etiam mansuetæ feræ ; novissime naves , insulæ , agri.

XII. Hos ludos spectavit e proscenii fastigio. Munere , quod in amphitheatro ligneo , regione Martii campi intra anni spatium fabricato , dedit , neminem occidit , ne

noxiorum quidem. Exhibit autem ad ferrum etiam quadringentos senatores, sexcentosque equites romanos, et quosdam fortunæ atque existimationis integræ : ex iisdem ordinibus confectores quoque ferarum , et varia arenæ ministeria. Exhibit et naumachiam marina aqua, innantibus belluis : item pyrrhichas quasdam e numero epheborum, quibus post editam operam diplomata civitatis romanæ singulis obtulit. Inter pyrrhichiarum argументa , taurus Pasiphaen , ligneo juvencæ simulacro abditam , iniit, ut multi spectantium crediderunt. Icarus primo statim conatu juxta cubiculum ejus decidit, ipsumque cruore respersit. Nam perraro præsidere , ceterum accubans , parvis primum foraminibus , deinde toto podio adaperto , spectare consuerat. Instituit et quinquennale certamen primus omnium Romæ , more græco triplex , musicum , gymnicum , equestre , quod appellavit *Neronia*. Dedicatisque thermis atque gymnasio , senatui quoque et equiti oleum præbuit. Magistros toti certaminis præposuit consulares sorte, sede prætorum : deinde in orchestram senatumque descendit , et orationis quidem carminisque latini coronam , de qua honestissimus quisque contenderat , ipsorum consensu concessam sibi recepit : citharæ autem , a judicibus ad se delatam , adoravit , ferrique ad Augusti statuam jussit. Gymnico, quod in Septis elebat, inter bathysiae apparatum, barbam primam posuit , conditamque in auream pyxidem, et pretiosissimis margaritis adornatam , Jovi Capitolino consecravit. Ad athletarum spectaculum invitavit et virgines vestales , quia Olympiæ quoque Cereris sacerdotibus spectare conceditur.

XIII. Non immerito inter spectacula ab eo edita et Tiridatis in Urbem introitum retulerim. Quem Armenia regem, magnis pollicitationibus sollicitatum, quum destinato per edictum die ostensurus populo propter nubilum distulisset, produxit, quo opportunissime potuit, dispositis circa Fori templo armatis cohortibus, curuli residens apud Rostra triumphantis habitu, inter signa militaria atque vexilla: et primo per devexum pulpitum subeuntem admisit ad genua, allevatumque dextra exosculatus est; dein precanti, tiara deducta, diadema imposuit, verba supplicis interpretata prætorio viro multitudini pronunciante. Perductum inde in theatrum, ac rursus supplicantem, juxta se latere dextro collocavit. Ob que imperator consulatus, laurea in Capitolium lata. Janum geminum clausit, tanquam nullo residuo bello.

XIV. Consulatus quatuor gessit: primum bimestrem, secundum et novissimum semestres, tertium quadriimestrem: medios duos continuavit; reliquos inter annua spatia variavit.

XV. In jurisdictione postulatoribus, nisi sequenti die, ac per libellos, non temere respondit. Cognoscendi morem eum tenuit, ut, continua actionibus omissis, singillatim quaque per vices ageret. Quoties autem ad consultandum secederet, neque in commune quicquam, neque propositam deliberabat; sed conscriptas ab unoquoque sententias tacitus ac secreto legens, quod sibi libuisset, perinde atque pluribus idem videretur, pronunciabat. In Curiam libertinorum filios diu non admisit: admissis a prioribus principibus honores denegavit. Candidatos, qui supra

numerum essent, in solatium dilationis ac moræ, legiōnibus præposuit. Consulatum in senos plerumque menses dedit. Defunctoque circa kalendas januarias altero e consilibus, neminem substituit; improbans exemplum vetus Caninii Rebili, uno die consulis. Triumphalia ornamenta etiam quæstoriæ dignitatis et nonnullis ex equestri ordine tribuit, nec utique de causa militari. De quibusdam rebus orationes ad senatum missas, præterito quæstoris officio, per consulem plerumque recitabat.

XVI. Formam ædificiorum Urbis novam excogitavit, et ut ante insulas ac domos porticus essent, de quarum solariis incendia arcerentur: easque sumtu suo exstruxit. Destinarat etiam Ostia tenus moenia promovere, atque inde fossa mare veteri Urbi inducere. Multa sub eo et animadversa severe, et coercita, nec minus instituta. Adhibitus sumtibus modus: publicæ cœnæ ad sportulas redactæ: interdictum, ne quid in popinis cocti præter legumina aut olera veniret, quum antea nullum non opsonii genus proponeretur: afflicti suppliciis christiani, genus hominum superstitionis novæ ac maleficæ; vetiti quadrigariorum lusus, quibus inveterata licentia passim vagantibus, fallere ac furari per jocum jus erat: pantomimorum factiones cum ipsis simul relegatæ.

XVII. Adversus falsarios tunc primum repertum, ne tabulæ, nisi pertusæ, ac ter lino per foramina trajecto, obsignarentur. Cautum, ut in testamentis primæ duæ ceræ, testatorum modo nomine inscripto, vacuæ signaturis ostenderentur; ac ne quis alieni testamenti scriptor legatum sibi ascriberet; item, ut litigatores pro patrocinii certam justamque mercedem, pro subselliis nullam

omnino darent, præbente ærario gratuita: utque rerum actu ab ærario causæ ad Forum ac recuperatores trans-ferrentur: et ut omnes appellations a judicibus ad se-natum fierent.

XVIII. Augendi propagandique imperii neque voluntate ulla, neque spe motus unquam, etiam ex Britannia deducere exercitum cogitavit: nec nisi verecundia, ne obtrectare parentis gloriae videretur, destitit. Ponti modo regnum, concedente Polemone, item Alpium, defuncto Cottio, in provinciæ formam redigit.

XIX. Peregrinationes duas omnino suscepit, alexan-drinam et achaicam: sed alexandrina ipso profectionis die destitit, turbatus religione simul ac periculo. Nam circuitis templis quum in æde Vestæ resedisset, consur-genti ei primum lacinia obhæsit: deinde tanta oborta caligo est, ut dispicere non posset. In Achaia isthnum perfodere aggressus, prætorianos pro concione ad in-choandum opus cohortatus est; tubaque signo dato, primus rastello humum effodit, et corbulæ congestam humeris extulit. Parabat et ad Caspias portas expeditio-nem, conscripta ex italicis senum pedum tironibus nova legione, quam Magni Alexandri phalangem appellabat. Hæc partim nulla reprehensione, partim etiam non me-dioeri laude digna in unum contuli, ut secernerem a probris ac sceleribus ejus, de quibus dehinc dicam.

XX. Inter ceteras disciplinas pueritiæ tempore imbu-tus et musica, statim ut imperium adeptus est, Terpnum citharœdum, vigentem tunc præter alios, arcessivit; die-busque continuis post cœnam canenti in multam no-ctem assidens, paulatim et ipse meditari exercerique cœ-

pit , neque eorum quicquam omittere , quæ generis ejus artifices , vel conservandæ vocis causa , vel augendæ factitarent ; sed et plumbeam chartam supinus pectore sustinere , et clystere vomituque purgari , et abstinere pomis cibisque officientibus , donec , blandiente profectu ( quamquam exiguae vocis et fuscæ ), prodire in scenam concupivit , subinde inter familiares græcum proverbium jactans , « occultæ musicæ nullum esse respectum . » Et prodiit Neapoli primum ; ac ne concusso quidem repente motu terræ theatro ante cantare destitut , quam inchoatum absolveret νόμον . Ibidem saepius , et per complures cantavit dies : sumto etiam ad reficiendam vocem brevi tempore , impatiens secreti a balineis in theatrum transiit , mediaque in orchestra frequente populo epulatus , « si paulum subbibisset , aliquid se sufferti tinnitus , » græco sermone promisit . Captus autem modulatis Alexandrinorum laudationibus , qui de novo commeatu Neapolin confluxerant , plures Alexandria evocavit . Neque eo segnius adolescentulos equestris ordinis , et quinque amplius millia e plebe robustissimæ juventutis undique elegit , qui , divisi in factiones , plausuum genera condiscerent (*bombos* , et *imbrices* , et *testas* vocabant) , operamque navarent cantanti sibi , insignes pinguissima coma , et excellentissimo cultu pueri , nec sine annulo lœvis : quorum duces quadragena millia sestertium merebant .

XXI. Quum magni æstimaret cantare etiam Romæ , Neroneum agona ante præstitutam diem revocavit ; flagitantibusque cunctis cœlestem vocem , respondit quidem , « in hortis se copiam volentibus facturum : » sed adju-

vante vulgi preces etiam statione militum, quæ tunc excubabat, repræsentaturum se pollicitus est libens; ac sine mora nomen suum in albo profitentium citharœdorum jussit ascribi; sorticulaque in urnam cum ceteris demissa, intravit ordine suo, simul præfecti prætorii citharam sustinentes, post tribuni militum, juxtaque amicorum intimi. Utque constitit, peracto principio, Nioben se cantaturum, per Cluvium Rufum consularem pronunciavit, et in horam fere decimam perseveravit: coronamque eam et reliquam certaminis partem in annum sequentem distulit, ut sæpius canendi occasio esset. Quod quum tardum videretur, non cessavit identidem se publicare. Non dubitavit etiam privatis spectaculis operam inter scenicos dare, quodam prætorum sestertiū decies offerente. Tragœdias quoque cantavit personatus; heroum deorumque, item heroidum ac dearum personis effectis ad similitudinem oris sui, et feminæ, prout quamque diligeret. Inter cetera cantavit «Canacen parturientem, Oresten matricidam, OEdipodem excæatum, Herculem insanum.» In qua fabula fama est, tirunculum militem, positum ad custodiam aditus, quum eum ornari ac vinciri catenis, sicut arguimentum postulabat, videret, accurrisse ferendæ opis gratia.

XXII. Equorum studio vel præcipue ab ineunte ætate flagravit, plurimusque illi sermo, quamquam vetaretur, de circensibus erat: et quondam tractum prasimum agitatorem inter condiscipulos querens, objurgante magistro, de Hectore se loqui, ementitus est. Sed quum inter initia imperii eburneis quadrigis quotidie in abaco luderet, ad omnes etiam minimos circenses e secessu

commeabat , primo clam , deinde propalam : ut nemini dubium esset , eo die utique adfuturum. Neque dissimulabat , velle se palmarum numerum ampliare : quare spectaculum multiplicatis missibus in serum protrahebatur , ne dominis quidem jam factionum dignantibus , nisi ad totius diei cursum , greges ducere. Mox et ipse aurigare , atque etiam spectari saepius voluit : positoque in hortis inter servitia et sordidam plebem rudimento , universorum se oculis in Circu maximo praebuit , aliquo liberto mittente mappam , unde magistratus solent. Nec contentus harum artium experimenta Romæ dedisse , Achaiam , ut diximus , petit , hinc maxime motus. Instaurerant civitates , apud quas musici agones edi solent , omnes citharœdorum coronas ad ipsum mittere. Eas adeo grate recipiebat , ut legatos , qui pertulissent , non modo primos admitteret , sed etiam familiaribus epulis interponeret. A quibusdam ex his rogatus , ut cantaret superœnam , exceptusque effusius , « Solos scire audire Græcos , solosque se et studiis suis dignos , » ait. Nec profectione dilata , ut primum Cassiopen trajecit , statim ad aram Jovis Cassii cantare auspicatus est.

XXIII. Certamina deinceps obiit omnia. Nam et quæ diversissimorum temporum sunt , cogi in unum annum , quibusdam etiam iteratis , jussit ; et Olympiæ quoque præter consuetudinem musicum agona commisit. Ac , ne quid circa hæc occupatum avocaret detineretve , quum præsentia ejus urbicas res egere a liberto Helio admoneretur , rescripsit his verbis , « Quamvis nunc tuum consilium sit et votum , celeriter reverti me ; tamen suadere et optare potius debes , ut Nerone dignus

revertar. » Cantante eo, ne necessaria quidem causa excedere theatro licitum erat. Itaque et enixaæ quædam in spectaculis dicuntur, et multi tædio audiendi laudan-dique, clausis oppidorum portis, aut furtim desiluisse de muro, aut morte simulata funere elati. Quam au-tem trepide anxieque certaverit, quanta adversariorum æmulatione, quo metu judicum, vix credi potest. Ad-versarios, quasi plane conditionis ejusdem, observare, captare, infamare secreto, nonnunquam ex occursu ma-ledictis incessere, ac, si qui arte præcellerent, corrum-pere etiam solebat. Judices autem, prius quam incipe-ret, reverentissime alloquebatur, « Omnia se facienda fecisse, sed eventum in manu esse Fortunæ : illos, ut sapientes et doctos viros, fortuita debere excludere : » atque, ut auderet, hortantibus, æquiore animo recede-bat ; ac ne sic quidem sine sollicitudine, taciturnitatem pudoremque quorumdam pro tristitia et malignitate ar-guens, suspectosque sibi dicens.

XXIV. In certando vero ita legi obediebat, ut nun-quam exscreare ausus, sudorem quoque frontis brachio detergeret : atque etiam in tragico quodam actu, quum elapsum baculum cito resumisset, pavidus et metuens, ne ob delictum certamine summoveretur, non aliter confirmatus est, quam adjurante hypocrita, non animad-versum id inter exultationes succlamationesque populi. Victorem autem se ipse pronunciabat; qua de causa et præconio ubique contendit. Ac ne cuius alterius hieron-icarum memoria aut vestigium exstaret usquam, sub-veri et uno trahi abjicie in latrinas omnium statuas et imagines, imperavit. Aurigavit quoque plurifariam,

Olympiis vero etiam decemjugem; quamvis id ipsum in rege Mithridate carmine quodam suo reprehendisset. Sed excussus curru, ac rursus repositus, quum perdurare non posset, destitit ante decursum; neque eo secius coronatus est. Decedens deinde, provinciam universam libertate donavit; simulque judices civitate romana, et pecunia grandi. Quæ beneficia e medio stadio, Isthmiorum die, sua ipse voce pronunciavit.

XXV. Reversus e Græcia Neapolin, quod in ea primum artem protulerat, albis equis introiit, disjecta parte muri, ut mos hieronicarum est. Simili modo Antium, inde Albanum, inde Romam. Sed et Romam eo curru, quo Augustus olim triumphaverat, et in veste purpurea, distinctaque stellis aureis chlamyde, coronamque capite gerens olympiacam, dextra manu pythiam, præeunte pompa ceterarum cum titulis, « ubi, » et « quos, quo cantionum, quove fabularum argumento vicisset; » sequentibus currum ovantium ritu plausoribus, « Augustianos, militesque se triumphi ejus, » clamitantibus. Dehinc, diruto Circi maximi arcu, per Velabrum Forumque, Palatium et Apollinem petuit. Incedenti passim victimæ cæsæ, sparso per vias identidem croco, ingestæque aves, ac lemnisci, et bellaria. Sacras coronas in cubiculis circum lectos posuit: item statuas suas citharoëdico habitu; qua nota etiam nummum percussit. Ac post hæc tantum abfuit a remittendo laxandoque studio, ut, conservandæ vocis gratia, neque milites unquam, nisi absens, aut alio verba pronunciante, appellari; neque quicquam serio jocove egerit, nisi adstante phonasco, qui moneret, parceret arteriis, ac sudarium ad os

applicaret; multisque vel amicitiam suam obtulerit, vel simultatem indixerit, prout quisque se magis parcusve laudasset.

XXVI. Petulantiam, libidinem, luxuriam, avaritiam, crudelitatem, sensim quidem primo et occulte, et velut juvenili errore, exercuit: sed ut tunc quoque dubium nemini foret, naturæ illa vitia, non ætatis esse. Post crepusculum statim, arrepto pileo vel galero, popinas inibat; circumque vicos vagabatur ludibundus, nec sine pernicie tamen. Siquidem redeuntes a cœna verberare, ac repugnantes vulnerare, cloacisque demergere assuerat: tabernas etiam effringere et expilare, quintana domi constituta, ubi partæ et ad licitationem dividenda prædæ pretium absumeretur. Ac sæpe in ejusmodi rixis oculorum et vitæ periculum adiit, a quodam laticlavio, cuius uxorem attrectaverat, prope ad necem cæsus. Quare nunquam postea publico se illud horæ sine tribunis commisit, procul et occulte subsequentibus. Interdiu quoque clam gestatoria sella delatus in theatrum, seditionibus pantomimorum ex parte proscenii superiori signifer simul ac spectator aderat. Et quum ad manus ventum esset, lapidibusque et subselliorum fragninibus decerneretur, multa et ipse jecit in populum, atque etiam prætoris caput consauciavit.

XXVII. Paulatim vero invalescentibus vitiis, jocularia et Litebras omisit, nullaque dissimulandi cura ad majora palam erupit. Epulas a medio die ad mediam noctem protrahebat, refotus sæpius calidis piscinis, ac tempore æstivo nivatis: cœnitabatque nonnunquam et in publico, Naumachia præclusa, vel Martio campo, vel

Circo maximo, inter scortorum totius Urbis ambubaia-  
rumque ministeria. Quoties Ostiam Tiberi deflueret,  
aut Baianum sinum præternavigaret, dispositæ per li-  
tora et ripas deversoriæ tabernæ parabantur, insignes  
ganeæ et matronarum, institorias operas imitantium,  
atque hinc inde hortantium, ut appelleret. Indicebat et  
familiaribus coenas, quorum uni mellita quadragies se-  
stertio constitit, alteri pluris aliquanto absorptio rosaria.

**XXVIII.** Super ingenuorum paedagogia, et nuptiarum concubinatus, vestali virgini Rubriæ vim intulit. Acten libertam, paulum abfuit, quin justo matrimonio sibi conjungeret, summissis consularibus viris, qui regio genere ortam pejerarent. Puerum Sporum, exsectis testibus, etiam in muliebrem naturam transfigurare conatus, cum dote et flammeo, per sollemne nuptiarum, celeberrimo officio deductum ad se pro uxore habuit. Exstatque cujusdam non inscitus jocus, « Bene agi potuisse cum rebus humanis, si Domitius pater talem habuisset uxorem. » Hunc Sporum, Augustarum orna-  
mentis excultum, lecticaque vectum, et circa conventus mercatusque Græciæ, ac mox Romæ circa Sigillaria, comitatus est, identidem exosculans. Nam matris concubitum appetisse, et ab obtrectatoribus ejus, ne ferox atque impotens mulier et hoc genere gratiae prævaleret, deterritum, nemo dubitavit : utique postquam meretri-  
cem, quam fama erat Agrippinæ simillimam, inter concubinas recepit. Olim etiam, quoties lectica cum matre veheretur, libidinatum inceste, ac maculis vestis proditum, affirmant.

**XXIX.** Suam quidem pudicitiam usque adeo prosti-

tuit, ut, contaminatis pâne omnibus membris, novissime quasi genus lusus excogitaret, quo feræ pelle contextus emitteretur e cavea, virorumque ac feminarum ad stipitem deligatorum inguina invaderet; et quum affatim desævisset, conficeretur a Doryphoro liberto: cui etiam, siue ipsi Sporus, ita ipse denupsit, voces quoque et ejulatus vim patientium virginum imitatus. Ex nonnullis comperi, persuasissimum habuisse eum, neminem hominem pudicum, aut ulla corporis parte purum esse; verum plerosque dissimulare vitium, et callide obtegere: ideoque professis apud se obsecœnitatem cetera quoque concessisse delicta.

XXX. Divitiarum et pecuniæ fructum non alium putabat, quam profusionem: sordidos ac deparcos esse, quibus impensarum ratio constaret; prælautos vereque magnificos, qui abuterentur ac perderent. Laudabat mirabaturque avunculum Caïum nullo magis nomine, quam quod ingentes a Tiberio relictas opes in brevi spatio prodegitisset. Quare nec largiendi nec absumendi modum tenuit. In Tiridaten, quod vix credibile videatur, octingenia nummum millia diurna erogavit, abeuntique super sestertium millies contulit. Menecraten citharœdum et Spiculum mirmillonem triumphalium virorum patrimoniiis ædibusque donavit. Cercopithecum Panerotem, feneratorem, et urbanis rusticisque prædiis locupletatum, prope regio extulit funere. Nullam vestem bis induit. Quadrigenis in punctum sestertiis aleam lusit. Piscatus est rete aurato, purpura cocoque funibus nexis. Nunquam minus mille carrucis fecisse iter traditur, soleis mulacrum argenteis, canusinatis mulionibus, ar-

millata et phalerata cum Mazacum turba atque cursorum.

XXXI. Non in alia re tamen damnosior, quam in ædificando. Domum a Palatio Esquilius usque fecit, quam primo *Transitoriam*, mox, incendio absuntam, restitutamque, *Auream* nominavit. De cujus spatio atque cultu suffecerit hæc retulisse. Vestibulum ejus fuit, in quo colossus centum pedum staret ipsius effigie; tanta laxitas, ut porticus triplices milliarias haberet; item stagnum maris instar, circumseptum ædificiis ad urbium speciem; rura insuper, arvis atque vinetis, et pascuis silvisque varia, cum multitudine omnis generis pecudum ac ferarum. In ceteris partibus cuncta auro lita, distincta gemmis unionumque conchis erant. Cœnationes laqueatæ tabulis eburneis versatilibus, ut flores, fistulatis, ut unguenta desuper sparge-rentur. Præcipua cœnationum rotunda, quæ perpetuo diebus ac noctibus vice mundi circumageretur: balineæ marinæ et Albulis fluentes aquis. Ejusmodi domum quum absolutam dedicaret, hactenus comprobavit, ut, « se, » diceret, « quasi hominem tandem habitare cœpisse. » Præterea inchoabat piscinam a Miseno ad Avernum lacum, coniectam, porticibusque conclusam, quo, quicquid totis Baiis calidarum aquarum esset, converteretur: fossam ab Averno Ostiam usque, ut navibus, nec tamen mari, iretur, longitudinis per centum sexaginta millia; latitudinis, qua contrariæ quinqueremes commearent. Quorum operum perficiendorum gratia, quod ubique esset custodiae, in Italianam deportari, etiam scelere convictos non nisi ad opus damnari, præceperat.

Ad hunc impendiorum furorem, super fiduciam imperii, etiam spe quadam repentina immensarum et reconditarum opum impulsus est, ex indicio equitis romani, pro comperto pollicentis, thesauros antiquissimæ gazaæ, quos Dido regina fugiens Tyro secum extulisset, esse in Africa vastissimis specubus abditos, ac posse erui parvula molientium opera.

XXXII. Verum ut spes fefellit, destitutus, atque ita jam exhaustus et egens, ut stipendia quoque militum, et commoda veteranorum, protrahi ac differri necesse esset, calumniis rapinisque intendit animum. Ante omnia instituit, ut e libertorum defunctorum bonis pro semisse dextans ei cogeretur, qui sine probabili causa eo nomine fuissent, quo essent ullæ familiae, quas ipse contingeret: deinde, ut ingratorum in principem testamenta ad fiscum pertinerent: ac, ne impune esset studiosis juris, qui scripsissent vel dictassent ea: tum, ut lege majestatis facta dictaque omnia, quibus modo delator non deesset, tenerentur. Revocavit et præmia coronarum, quæ unquam sibi in certaminibus civitates detulissent. Et quum interdixisset usum amethystini ac tyrii coloris, summisissetque, qui nundinarum die pauculas uncias venderet, præclusit cunctos negotiatores. Quin etiam inter canendum animadversam matronam e spectaculis, vetita purpura cultam, demonstrasse procuratoribus suis dicitur; detractamque illico, non veste modo, sed et bonis exuit. Nulli delegavit officium, ut non adjiceret, « scis, quid mihi opus sit: » et, « hoc agamus, ne quis quoquam habeat. » Ultimo, templis compluribus dona detraxit, simulacraque ex auro vel argento fabri-

cata conflavit; in his penatum deorum, quæ mox Galba restituit.

XXXIII. Parricidia et cædes a Claudio exorsus est: cuius necis etsi non auctor, at conscius fuit; neque dissimulanter, ut qui boletos, in quo cibi genere venenum is acceperat, quasi deorum cibum, posthac proverbio græco collaudare sit solitus. Certe omnibus rerum verborumque contumeliis mortuum insectatus est, modo stultitiæ, modo sævitiae arguens. Nam et *morari* eum inter homines desisse, producta prima syllaba, jocabatur: multaque decreta et constituta, ut insipientis atque deliri, pro irritis habuit. Denique bustum ejus consepiri, nisi humili levique maceria, neglexit. Britannicum, non minus æmulatione vocis, quæ illi jucundior suppetebat, quam metu, ne quandoque apud hominum gratiam paterna memoria prævaleret, veneno aggressus est. Quod acceptum a quadam Locusta, venenariorum inclita, quum opinione tardius cederet, ventre modo Britannici moto; arcessitam mulierem sua manu verberavit, arguens, pro veneno remedium dedisse: excusantique, minus datum ad occultandam facinoris invidiam; «Sane,» inquit, «legem Julianam timeo:» coegeritque se coram in cubiculo quam posset velocissimum ac præsentaneum coquere. Deinde in hædo expertus, postquam is quinque horas protraxit, iterum ac sæpius recoctum, porcello objecit. Quo statim exanimato, inferri in triclinium, darique cœnanti secum Britannico imperavit. Et quum ille ad primum gustum concidisset, comitali morbo ex consuetudine correptum apud convivas ementitus, postero die raptim inter maximos imbres translaticio extulit funere.

Locustæ pro navata opera impunitatem prædiaque ampla, sed et discipulos dedit.

XXXIV. Matrem, dicta factaque sua exquirentem acerbius et corrigentem, hactenus primo gravabatur, ut invidia identidem oneraret, quasi cessurus imperio, Rhodumque abiturus: mox et honore omni et potestate privavit; abductaque militum et Germanorum statione, contubernio quoque ac palatio expulit. Neque in divexanda quicquam pensi habuit, summissis, qui et Romæ morantem litibus, et in secessu quiescentem per convicia et jocos, terra marique prætervehentes inquietarent. Verum minis ejus ac violentia territus, perdere statuit. Et quum ter veneno tentasset, sentiretque antidotis præmunitam; lacunaria, quæ noctu super dormientem laxata machina deciderent, paravit. Hoc consilio per concios parum celato, soluilem navem, cuius vel naufragio vel cameræ ruina periret, commentus est. Atque ita reconciliatione simulata, jucundissimis litteris Baias evocavit ad sollemnia Quinquatrum simul celebranda; datoque negotio trierarchis, qui liburnicam, qua advecta erat, velut fortuito concursu confringerent, protraxit convivium. Repetentique Baulos, in locum corrupti navigii, machinosum illud obtulit, hilare prosecutus: atque in digressu papillas quoque exosculatus, reliquum temporis cum magna trepidatione vigilavit, cœptorum opperiens exitum. Sed ut diversa omnia, nandoque evasisse eam, comperit, inops consilii, L. Agerinum libertum ejus, salvam et incolumem cum gaudio nunciantem, abjecto clam juxta pugione, ut percussorem sibi subornatum arripi constringique jussit, matremque occidi;

quasi deprehensum crimen voluntaria morte vitasset. Adduntur his atrociora, sed incertis auctoribus, ad visendum interfectæ cadaver accurrisse, contrectasse membra, alia vituperasse, alia laudasse, sitque interim oborta, bibisse. Neque tamen conscientiam sceleris, quamquam et militum, et senatus populique gratulatōnibus confirmaretur, aut statim aut unquam postea ferre potuit, sœpe confessus, exagitari se materna specie, verberibusque Furiarum ac tædis ardentibus. Quin et, facto per magos sacro, evocare manes et exorare tentavit. Peregrinatione quidem Græciæ, Eleusiniis sacris, quorum initiatione impii et scelerati voce præconis summoventur, interesse non ausus est. Junxitque parricidio matris amitæ necem. Quam quum ex duritie alvi cubantem visitaret, et illa, tractans lanuginem ejus, ut assulet, jam grandis natu, per blanditias forte dixisset, « simul hanc excepero, mori volo : » conversus ad proximos, confestim se positurum, velut irridens ait; præcepitque medicis, ut largius purgarent ægram. Necdum defunctæ bona invasit, suppresso testamento, ne quid abscederet.

XXXV. Uxores præter Octaviam duas postea duxit: Poppæam Sabinam, quæstorio patre natam, et equiti romano antea nuptam; deinde Statiliam Messalinam, Tauri bis consulis ac triumphalis abneptem. Qua ut potiretur, virum ejus, Atticum Vestinum consulem, in honore ipso trucidavit. Octaviae consuetudinem cito aspernatus, corripientibus amicis, « Sufficere illi debere, » respondit, « uxoria ornamenta. » Eamdem mox sœpe frustra strangulare meditatus, dimisit ut sterilem: sed

improbante divortium populo , nec parcente conviciis , etiam relegavit. Denique occidit sub crimine adulteriorum , adeo impudenti falsoque , ut , in quæstione pernegerantibus cunctis , Anicetum pædagogum suum indicem subjecerit , qui dolo stupratam a se fateretur. Poppæam , duodecimo die post divortium Octaviæ in matrimonium acceptam , dilexit unice. Et tamen ipsam quoque ictu calcis occidit , quod se , ex aurigatione sero reversum , grava et ægra conviciis incesserat. Ex hac filiam tulit Claudiam Augustam , amisitque admodum infantem. Nullum adeo necessitudinis genus est , quod non scelere pereulerit. Antoniam , Claudi filiam , recusantem post Poppææ mortem nuptias suas , quasi molitricem novarum rerum interermit. Similiter ceteros , aut affinitate aliqua sibi , aut propinquitate conjunctos ; in quibus Au-lum Plautum juvenem : quem quum ante mortem per vim conspurcasset , « Eat nunc , » inquit , « mater mea , et successorem meum osculetur ; » jactans , dilectum ab ea , et ad spem imperii impulsu. Privignum Rufium Crispinum , Poppæa natum , impuberem adhuc , quia ferebatur ducatus et imperia ludere , mergendum mari , dum piscaretur , servis ipsius demandavit. Tuseum , nutricis filium , relegavit , quod in procuratione Ægypti , balineis in adventum suum exstructis lavisset. Senecam præceptorem ad necem compulit ; quamvis sæpe commeatum petenti , bonisque cedenti , persancte jurasset , « suspectum se frustra , periturumque potius , quam nociturum ei . » Burrho præfecto remedium ad fauces pollicitus , toxicum misit. Libertos divites et senes , olim adoptionis ,

mox dominationis suæ fautores atque rectores, veneno, partim cibis, partim potionibus indito, intercepit.

XXXVI. Nec minore sævitia foris et in exteris grassetus est. Stella crinita, quæ summis potestatibus exitium portendere vulgo putatur, per continuas noctes oriri cœperat. Anxius ea re, ut ex Babilo astrologo didicit, solere reges talia ostenta cæde aliqua illustri expiare, atque a semet in capita procerum depellere; nobilissimo cuique exitium destinavit. Enimvero multo magis, et quasi per justam causam, duabus conjurationibus provulgatis: quarum prior majorque Pisoniana, Romæ; posterior, Viniciana, Beneventi conflata atque detecta est. Conjurati e vineulis triplicium catenarum dixere causam: quum quidam crimen ultro faterentur, nonnulli etiam imputarent, tanquam aliter illi non possent, nisi morte, succurrere, dedecorato flagitiis omnibus. Damnatorum liberi Urbe pulsi, enectique veneno, aut fame. Constat, quosdam cum paedagogis et capsariis uno prandio pariter necatos, alios diurnum victum prohibitos quærere.

XXXVII. Nullus posthac adhibitus delectus aut modus interimendi, quoescunque libuisset, quacunque de causa. Sed ne de pluribus referam, Salvidieno Orfito objectum est, quod tabernas tres de domo sua circa Forum civitatibus ad stationem locasset: Cassio Longino jurisconsulto, ac luminibus orbato, quod in vetere gentili stemmate C. Cassii, percussoris Cæsaris, retinuissest imagines: Pæto Thraseæ, tristior et paedagogi vultus. Mori jussis non amplius, quam horarum spatium, dabat. Ac ne quid moræ interveniret, medicos admovebat, «qui

cunctantes continuo curarent; » ita enim vocabat, venas mortis gratia incidere. Creditur etiam polyphago cuidam aegyptii generis, crudam carnem, et, quiequid daretur, mandere assueto, concupisse vivos homines laniandos absumentosque objicere. Elatus inflatusque tantis velut successibus, negavit, « quemquam principum scisse, quid sibi liceret : » multasque nec dubias significationes saepe jecit, ne reliquis quidem se parsurum senatoribus; cumque ordinem sublaturum quandoque e republica, ac provincias et exercitus equiti romano ac libertis permisurum. Certe neque adveniens, neque proficiscens, quemquam osculo impertiit, ac ne resalutatione quidem. Et in auspicando opere isthmi, magna frequentia clare, « Ut sibi ac populo romano bene res verteret, » optavit, dissimulata senatus mentione.

XXXVIII. Sed nec populo, aut mœnibus patriæ percitat. Dicente quodam in sermone communi,

Ἐμοῦ δαρέτες γαῖα μυθίζω πυρὶ

« Immo, » inquit, « ἐμοῦ ζῶντος. » Planeque ita fecit: nam, quasi offensus deformitate veterum ædificiorum, et angustiis flexurisque vicorum, incendit Urbem tam palam, ut plerique consulares cubicularios ejus, cum stuppa taedaque in prædiis suis deprehensos, non attigerint: et quædam horrea circa domum auream, quorum spatium maxime desiderabat, [ut] bellicis machinis labefactata atque inflammata sint, quod saxeo muro constructa erant. Per sex dies septemque noctes ea clade saevitum est, ad monumentorum bustorumque devorsoria plebe compulsa. Tunc, præter immensum numerum in-

sularum, domus prisorum ducum arserunt, hostilibus adhuc spoliis adornatae, deorumque aedes, ab regibus, ac deinde punicis et gallicis bellis votae dedicataeque, et quicquid visendum atque memorabile ex antiquitate duraverat. Hoc incendium e turre Mæcenatiana prospectans, lætusque «flammæ,» ut aiebat, «pulchritudine,» ἀλωσιν Ilii in illo suo scenico habitu decantavit. Ac ne non hinc quoque, quantum posset prædæ et manubiarum, invaderet, pollicitus cadaverum et ruderum gratuitam egestionem, nemini ad reliquias rerum suarum adire permisit; collationibusque non receptis modo, verum et efflagitatis, provincias privatorumque census prope exhaustis.

XXXIX. Accesserunt tantis ex principe malis probrisque quædam et fortuita : pestilentia unius autumni, quo triginta funerum millia in rationem Libitinæ venerunt : clades britannica, qua duo præcipua oppida, magna civium socrorumque cæde, direpta sunt : ignominia ad Orientem, legionibus in Armenia sub jugum missis, ægreque Syria retenta. Mirum, et vel præcipue notabile inter hæc fuerit, nihil eum patientius, quam maledicta et convicia hominum, tulisse ; neque in ullos leniorem, quam qui se dictis aut carminibus laccassent, exstitisse. Multa græce latineque proscripta, aut vulgata sunt; sicut illa :

Νέρων, Θρέστης, Ἀλκμαίων, μητροκτόνοι.

Νεόγυμφον Νέρων ιδίαν μητέρ' ἀπέκτεινεν.

Quis negat, Aeneæ magna de stirpe Neronem?  
Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

Dum tendit citharam noster, dum cornua Parthus,  
Noster erit Pæan, ille Ἐκατνβεῖτης.

Roma domus fiet : Veios migrate, Quirites,  
Si non et Veios occupat ista domus.

Sed neque auctores requisiit : et quosdam per indicem delatos ad senatum, affici graviore pœna prohibuit. Transeuntem Isidorus Cynicus in publico clara voce corripuerat, «quod Nauplii mala bene cantitaret, sua bona male disposeret.» Et Datus, atellanarum histrio, in cantico quodam, ὑγιαινε πάτερ, ὑγιαινε μῆτερ, ita demonstraverat, ut bibentem natantemque ficeret, exitum scilicet Claudi Agrippinæque significans : et in novissima clausula,

Orcus vobis dicit pedes,

senatum gestu notaret. Histrionem et philosophum Nero nihil amplius, quam Urbe Italiaque summovit, vel contemptu omnis infamiæ, vel ne fatendo dolorem irritaret ingenia.

XL. Talem principem paulo minus quatuordecim annos perpessus terrarum orbis, tandem destituit; initium facientibus Gallis, duce Julio Vindice, qui tum eam provinciam proprætore obtinebat. Prædictum a mathematicis Neroni olim erat, fore, ut quandoque destitueretur : unde illa vox ejus celeberrima, τὸ τεχνίου πᾶσα γχῖα τρέφει quo majore scilicet venia meditaretur citharoedicam artem, principi sibi gratam, privato necessariam. Spöonderant tamen quidam destituto Orientis dominationem, nonnulli nominati regnum Hierosolymorum, plures omnis pristinæ fortunæ restitutionem.

Cui spei pronior, Britannia Armeniaque amissa, ac rursus utraque recepta, defunctum se fatalibus malis existimabat. Ut vero, consulto Delphis Apolline, septuagesimum ac tertium annum cavendum sibi, audivit, quasi eo demum obiturus, ac nihil conjectans de ætate Galbæ, tanta fiducia non modo senectam, sed etiam perpetuam singularemque concepit felicitatem, ut, amissis naufragio pretiosissimis rebus, non dubitaverit inter suos dicere, « pisces eas sibi relatuos. » Neapoli de motu Galliarum cognovit die ipso, quo matrem occiderat: adeoque lente ac secure tulit, ut gaudentis etiam suspicionem præberet, tanquam occasione nata spoliandarum jure belli opulentissimarum provinciarum. Statim in gymnasium progressus, certantes athletas effusissimo studio spectavit. Cœnæ quoque tempore interpellatus tumultuosioribus litteris, hactenus excauduit, ut malum iis, qui descissent, minaretur. Denique per octo continuos dies non rescribere cuiquam, non mandare quid aut præcipere conatus, rem silentio obliteravit.

XLI. Edictis tandem Vindicis contumeliosis et frequentibus permotus, senatum epistola in ultionem sui reique publicæ adhortatus est, excusato languore fauicum, propter quem non adesset. Nihil autem æque doluit, quam ut malum se citharœdum increpitum, ac pro Nerone Ænobarbum appellatum. Et nomen quidem gentile, quod sibi per contumeliam exprobraretur, resumturum se professus est, deposito adoptivo. Cetera convicia, ut falsa, non alio arguento refellebat, quam quod etiam inscitia sibi tanto opere elaboratae perfectæ-

que a se artis objiceretur; singulos subinde rogitans, nossentne quemquam præstantiorem. » Sed urgentibus aliis super alios nuncius, Romam prætrepidus redit : leviterque modo in itinere frivolo auspicio mente recreata, quum annotasset, insculptum monumento militem galbum ab equite romano oppressum trahi crinibus, ad eam speciem exsiluit gaudio, columque adoravit. Ac ne tunc quidem aut senatu aut populo coram appellato, quosdam e primoribus viris domum evocavit : transactaque raptim consultatione, reliquam diei partem per organa hydraulica novi et ignoti generis circumduxit : ostendensque singula, de ratione ac difficultate cujusque disserens, jam se etiam prolatrum omnia in theatrum affirmavit, si per Vindicem liceat.

XLII. Postquam deinde etiam Galbam et Hispanias descivisse cognovit, collapsus, animoque male fracto, diu et sine voce, et prope intermortuus jacuit. Utque resipuit, veste discissa, capite converberato, « actum de se, » pronunciavit : consolantique nutriculæ, et aliis quoque jam principibus similia accidisse memoranti, « Se vero præter ceteros inaudita et incognita pati, » respondit, « qui summum imperium vivus amitteret. » Nec eo sevis quicquam ex consuetudine luxus atque desidia omisit, vel imminuit. Quin immo, quum prosperi quiddam ex provinciis nunciatum esset, super abundantissimam cœnam jocularia in defectionis duces carmina, lasciveque modulata, que vulgo notuerunt, etiam gesticulatus est; ac spectaculis theatri clam illatus, cuidam scenico placenti nuncium misit, « abuti eum occupationibus suis. »

XLIII. Initio statim tumultus, multa et immania,

verum non abhorrentia a sua natura, creditur destinasse : successores percussoresque summittere exercitus et provincias regentibus, quasi conspiratis, idemque et unum sentientibus : quicquid ubique exsulum, quicquid in Urbe hominum gallicanorum esset, contrucidare : illos, ne desciscentibus aggregarentur; hos, ut consciens popularium suorum atque fautores : Gallias exercitibus diripiendas permittere : senatum universum veneno per convivia necare : Urbem incendere, feris in populum immissis, quo difficilius defenderetur. Sed absterritus, non tam pœnitentia, quam perficiendi desperatione, credensque expeditionem necessariam, consules ante tempus privavit honore, atque in utriusque locum solus iniit consulatum, quasi fatale esset, non posse Gallias debellari, nisi a se consule. Ac susceptis fascibus, quum post epulas triclinio digrederetur, innixus humeris familiarium, affirmavit, « simul ac primum provinciam attigisset, inermem se in conspectum exercituum proditurum, nec quicquam aliud quam fleturum; revocatisque ad pœnitentiam defectoribus, sequenti die lætum inter lætos cantaturum opinicia, quæ jam nunc sibi componi oportet.»

XLIV. In præparanda expeditione primam curam habuit diligendi vehicula portandis scenicis organis, concubinasque, quas secum educeret, tondendi ad virilem modum, et securibus peltisque amazonicis instruendi. Mox tribus urbanas ad sacramentum citavit; ac nullo idoneo respondente, certum dominis servorum numerum indixit; nec, nisi ex tota cujusque familia probatissimos, ne dispensatoribus quidem aut amanuensibus exceptis,

recepit. Partem etiam census omnes ordines conferre jussit : et insuper inquilinos privatuarum ædium atque insularum pensionem annuam repræsentare fisco : exigitque ingenti fastidio et acerbitate nummum asperum, argentum pustulatum, aurum ad obrussam : ut plerique omnem collationem palam recusarent, consensu flagitantes, « a delatoribus potius revocanda præmia, quæcunque cepissent. »

XLV. Ex annonæ quoque caritate [lucranti] accrebit invidia. Nam et forte accidit, ut in publica fame alexandrina navis nunciaretur pulverem luctatoribus aulicis advexisse. Quare omnium in se odio incitato, nihil contumeliarum defuit, quin subiret. Statuæ ejus a vertice cirrus appositus est cum inscriptione græca, « Nunc demum agona esse, » et « Traderet tandem. » Alterius collo et ascopera deligata, simulque titulus : « Ego quid potui? sed tu culeum meruisti. » Ascriptum et columnis, « Jam Gallos eum cantando excitasse. » Jam noctibus jurgia cum servis plerique simulantes, crebro vindicem poscebant.

XLVI. Terrebatur ad hoc evidentibus portentis somniorum et auspiciorum et ominum, quum veteribus, tum novis. Nunquam antea somniare solitus, occisa deum matre, vidi per quietem, navem sibi regenti extortum gubernaculum; trahique se ab Octavia uxore in artissimas tenebras : et modo pennatarum formicarum multitudine oppleri, modo a simulaebris gentium, ad Pompeii theatrum dedicatarum, circumiri, arcerique progressu; Asturconem, quo maxime lætabatur, posteriore corporis parte in simiæ speciem transfiguratum, ac tan-

tum capite integro, hinnitus edere canoros. De mausoleo, sponte foribus patefactis, exaudita vox est nomine eum crientis. Kalendis januarii exornati Lares in ipso sacrificii apparatu conciderunt. Auspicanti Sporus annulum muneri obtulit, cuius gemmæ sculptura erat «Proserpinæ raptus.» Votorum nuncupatione, magna jam ordinum frequentia, vix repertæ Capitolii claves. Quum ex oratione ejus, qua in Vindicem perorabat, recitaretur in senatu, «daturos poenas sceleratos, ac brevi dignum exitum facturos,» conclamatum est ab universis : «Tu facies, Auguste.» Observatum etiam fuerat, novissimam fabulam cantasse eum publice «OEdipodem exsulem,» atque in hoc desisse versu :

Θανεῖν μ' ἀνωγε σύγγαμος, μήτηρ, πατήρ.

**XLVII.** Nunciata interim etiam ceterorum exercituum defectione, litteras prandenti sibi redditas concerpsit, mensam subvertit, duos scyphos gratissimi usus, quos Homerios a cælatura carminum Homeri vocabat, solo illisit, ac sumto a Locusta veneno, et in auream pyxidem condito, transiit in hortos Servilianos. Ubi, præmissis libertorum fidissimis Ostiam ad classem præparandam, tribunos centurionesque prætorii de fugæ societate tentavit. Sed partim tergiversantibus, partim aperte detrectantibus, uno vero etiam proclamante,

Usque adeone mori miserum est?

varia agitavit : Parthosne, an Galbam supplex peteret, an atratus prodiret in publicum, proque Rostris, quanta maxima posset miseratione, veniam præteriorum precaretur, ac, ni flexisset animos, vel Aegypti præfecturam

concedi sibi oraret. Inventus est postea in scrinio ejus  
hac de re sermo formatus : sed deterritum putant, ne  
prius, quam in Forum perveniret, discerperetur. Sic co-  
gitatione in posterum diem dilata, ad medium fere no-  
ctem excitatus, ut comperit, stationem militum re-  
cessisse, prosiluit e lecto, misitque circum amicos. Et  
quia nihil a quoquam renunciabatur, ipse cum paucis  
hospitia singulorum adiit. Verum clausis omnium fori-  
bus, respondente nullo, in cubiculum rediit, unde jam  
et custodes diffugerant, direptis etiam stragulis, amota  
et pyxide veneni. Ac statim Spiculum mirmillonem, vel  
quemlibet percussorem, cuius manu periret, requisivit :  
et, nemine reperto, « Ergo ego, » inquit, « nec amicum  
habeo, nec inimicum? » procurreritque, quasi præcipita-  
turus se in Tiberim.

XLVIII. Sed revocato rursus impetu, aliquid secrete-  
tioris latebræ ad collendum animum desideravit : et  
offerente Phaonte liberto suburbanum suum inter Sala-  
riam et Nomentanam viam circa quartum milliarium,  
ut erat nudo pede atque tunicatus, pænulam obsoleti  
coloris superinduit : adopertoque capite, et ante faciem  
obtento sudario, equum insecendit, quatuor solis comi-  
tantibus, inter quos et Sporus erat. Statimque tremore  
terræ, et fulgere adverso pavefactus, audiit ex proximis  
castris clamorem militum, et sibi adversa, et Galbae  
prospera ominentia : etiam ex obviis viatoribus quem-  
dam dicentem, « Hi Neronom persecuntur; » alium  
sciscitantem, « Eequid in Urbe novi de Nerone? » Equo  
autem odore abjecti in via cadaveris consternato, de-  
tecta facie agnitus est a quodam missicio prætoriano, et

salutatus. Ut ad deverticulum ventum est, dimissis equis inter fruticeta ac vepres, per arundineti semitam ægre, nec nisi strata sub pedibus veste, ad aversum villæ parietem evasit. Ibi hortante eodem Phaonte, ut interim in specum egestæ arenæ concederet, negavit, « se vivum sub terram iturum : » ac parumper commoratus, dum clandestinus ad villam introitus pararetur, aquam ex subjecta lacuna potrus manu hausit; et, « Hæc est, » inquit, « Neronis decocta. » Dein, divulsa sentibus pœnula, trajectos surculos rasit : atque ita quadrupes per angustias effossæ cavernæ receptus in proximam cellam, decubuit super lectum, modica culcita, vetere pallio strato instructum. Fameque interim et siti interpellante, panem quidem sordidum oblatum aspernatus est, aquæ autem tepidæ aliquantum bibt.